MINISTÉRIO DA SAÚDE

PORTARIA GM/MS Nº 7.258, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a prorrogação de
prazos previstos na Portaria GM/MS
nº 6.212, de 19 de dezembro de
2024.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE,  no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e Il do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado por sessenta dias, contados da data de

publicação desta Portaria, o prazo para desenvolvimento e implementação de
solução tecnológica para processamento dos pedidos de ressarcimento, previsto no
art. 5º, § 1º, da Portaria GM/MS nº 6.212, de 19 de dezembro de 2024.

Art. 2º Fica prorrogado por noventa dias, contados da data de publicação

desta Portaria, o prazo para análise dos pedidos pendentes protocolados entre o
exercício de 2018 e data de 20 de dezembro de 2024, previsto no art. 11, caput e §
2º, da Portaria GM/MS nº 6.212, de 19 de dezembro de 2024.

Parágrafo único. O prazo do caput poderá ser prorrogado caso o
Ministério da Saúde já tenha efetivado o segundo bloco de pagamento referente ao
ressarcimento aos entes e ainda não tenha concluído a análise dos pedidos
pendentes. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saúde, em 17/06/2025, às 20:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0048536744 e o código CRC 06290D9D.

Portaria GM 7258 (0048536744)         SEI 25000.185773/2024-63 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 25000.185773/2024-63 SEI nº 0048536744

Portaria GM 7258 (0048536744)         SEI 25000.185773/2024-63 / pg. 2

	Portaria GM 7258 (0048536744)